
 

1/4  

WEEK 12 

Instrumental + Instructions 

 

1. Prepositions with instrumental. Fill in the preposition or nothing (-). 

1. Pořád smrkám, mám poškrábanou kůži POD nosem. 

2. Musíte tu popáleninu chladit - studenou vodou. 

3. Operovali mi slepé střevo, mám jizvu vpravo POD pupkem. 

4. Přijel jsem do nemocnice - sanitkou. (TRANSPORT) 

5. Nemůžete kombinovat antibiotika S alkoholem. 

6. Poslední lék jsem si vzal PŘED hodinou. 

7. Prostředníček je MEZI ukazováčkem a prsteníčkem. 

8. Mám zlomenou lýtkovou kost. Je to zlomenina POD kolenem. 

9. Pacientka přinesla kelímek SE vzorkem moči. 

10. Praštil jsem se do obličeje a teď mám modřinu POD/NAD okem. 

11. Popálil jsem si předloktí, mám velký puchýř NAD zápěstím. 

12. Můžete hýbat - nohou? 

13. Sestra mi ránu ošetřila - dezinfekcí. 

14. PŘED operací nemůžete jíst ani pít. 

15. Bolí mě ZA krkem. Potřebuju masáž.  

 

NOTE 

KDE (where something is located) > instrumental (most of the verbs, e. g. být, ležet, sedět, 

stát) 

KAM (where something goes to, destination) > accusative (verbs of motion: jít, jet, letět, 

cestovat, plavat; also dát; also perfective verbs like sednout, lehnout etc.) 

 

 

— MEDICAL CZECH — 

2. Listening. Je to pravda? ANO/NE 



2/4  

1. Pacientku bolí záda.    ANO/NE   

2. Bolí to nahoře, na šíji.    ANO/NE    šíje = nape  

vzadu dole 

3. Pacientka upadla do bezvědomí.  ANO/NE    

Máte tady velkou modřinu. 

4. Bolest je lokální.    ANO/NE    

5. Pacientku při chůzi bolí nohy.   ANO/NE   

Můžete chodit? Ano, ale ta pravá noha mě bolí.   

6. Záda bolí jen při chůzi.    ANO/NE    jen = only  

Záda mě bolí pořád, ale noha jen při chůzi. 

7. Bolest je mírná.    ANO/NE    mírná = mild  

8. Bolest se mění.    ANO/NE   měnit se = to change 

9. Pacientka bere pravidelně léky na bolest. ANO/NE   

O půlnoci jsem si vzala jeden Ibuprofen.  

10. Lékař poslal pacientku na rentgen.  ANO/NE   

 

3. Dělejte imperativ. 

1. POJĎTE (jít) dál a POSAĎTE (posadit se) se.     

2. SEDNĚTE SI (Sednout si), prosím.   

3. NEBOJTE SE (Nebát se), nebude to dlouho trvat.   

4. Poslechnu si vaše srdce a plíce, SUNDEJTE SI (sundat si) tričko.   

5. SVLÉKNĚTE SE (Svléknout se) do půl těla / do spodního prádla.   

6. Zhluboka SE NADECHNĚTE (nadechnout se).   

7. Teď ZADRŽTE (zadržet) dech a chvíli NEDÝCHEJTE (nedýchat).   

8. VYDECHNĚTE (Vydechnout).   

9. PODÍVEJTE SE (Podívat se) doprava a potom doleva.   

10. SUNDEJTE SI (Sundat si) boty.   

11. LEHNĚTE SI (Lehnout si) tady na lehátko a POKRČTE (pokrčit) nohy. 

12. UVOLNĚTE SE (Uvolnit se).   

13. OTOČTE SE (Otočit se) na pravý bok.   

14. OTEVŘETE (Otevřít) prosím ústa a ŘEKNĚTE (říct) áá.   

15. V pořádku, ZAVŘETE (zavřít) ústa.   

16. Ještě vám prohmatám uzliny, ŘEKNĚTE (říct), kdyby to bolelo.   

17. SLEDUJTE (Sledovat) můj prst.   

18. DOTKNĚTE SE (Dotknout se) špičky nosu. 

 



3/4  

4. Complete the phrases. 

1. Otevřete ÚSTA/OČI.    

2. Vyplázněte JAZYK.     

3. Řekněte ÁÁÁ.     

4. Zavřete ÚSTA/OČI.   Dejte nohy k sobě.     

5. Zakryjte si NEJDŘÍV LEVÉ/PRAVÉ OKO. ZAKRÝT SI = TO COVER    

6. Čtěte PÍSMENA.    

7. Dotkněte se PRSTEM ŠPIČKY NOSU.    

8. Sledujte očima MŮJ PRST.     

9. Řekněte mi, KDYBY TO BOLELO.    

10. Předkloňte SE.     

11. Dejte RUCE NAHORU.     

12. Otočte  HLAVU.   

13. Zvedněte RAMENA NAHORU.   

14. Pokrčte KOLENA. 

 

5. Fill in the gaps. Start with the first letter 

1. Co vás TRÁPÍ? - Pořád mě svědí oči a musím kýchat.     

2. Kdy se vám to STALO? - V neděli, když jsem pracovala na zahradě.  

3. Jak jste si zlomil nohu? - Jel jsem na kole a SPADL jsem.   

4. Kdy vás to ZAČALO bolet? - Včera ráno.     

5. Jak dlouho vás to bolí? - Dlouho, na chvíli to PŘESTALO, ale pořád se to vrací. 

VRACET SE = TO RETURN 

6. DĚLALA jste s tím něco? - Vzala jsem si léky proti bolesti.   

7. POMOHLO vám to? - Ne, bylo to stejné.     

8. Po čem se bolest ZMÍRŇUJE/ZHORŠUJE? - Po léku proti bolesti.     

9. Zlepšuje se to, nebo ZHORŠUJE? - Je to pořád stejné.   

10. Při autonehodě (car accident) jsem UPADLA do bezvědomí.   

11. Nějaký muž mi POSKYTL první pomoc, konkrétně UMĚLÉ dýchání.  

12. Lékař mi dal nohu do SÁDRY, protože jsem ji měl zlomenou.   

13. Po operaci srdce mám na hrudníku velkou JIZVU. 

 

 

 

 



4/4  

6. Put the sentences into the correct order. 

 

5 Lékař: A měla jste někdy dřív něco podobného?     

4 Pacientka: Pár dní, myslím tak čtyři pět dní. 

1 Lékař: Dobrý den, co vás přivádí? 

9 Lékař: Pomáhá to? 

6 Pacientka: Ano, určitě, loni na jaře. Ale nikam jsem s tím nešla.     

10 Pacientka: Ano, zlepšilo se to, oči mě tolik nesvědí, ale kýchám pořád. 

2 Pacientka: Pane doktore, už několik dní mě svědí a slzí oči. Taky mám 

 záchvaty kýchání, kýchám třeba několik minut, nemůžu to ovládnout, 

přitom ale nemám rýmu.    (*slzet = to have watery eyes/to tear) SLZA = TEAR 

3  Lékař: Jak dlouho ty potíže trvají? 

7 Lékař: Brala jste si na to něco?   

8 Pacientka: V lékárně mi doporučili kapky do očí, tak jsem si je koupila a 

 kapu si několikrát denně.     

   

 

 

 


